
「「早寝・早起き・朝ごはん」運動を実践しよう!!」 

東松島市立赤井小学校 

学校だより No.３ 

令和４年５月２４日 

 

 

学校 HP アドレス http://www.akai-e.higashimatsushima-c.ed.jp/ 

 

先日行われた運動会。今年度は，観覧者数の制限をなくして開催することができました。子

どもたちが元気に競技や演技で頑張る姿を多くに方々にご覧いただけたことと思います。 

  運動会開催に当たり，保護者の方々や地域の方々には，準備や片付け，会場内での係，駐車

場や法被の借用など，たくさんのご支援とご協力をいただき， 

深く感謝申し上げます。ありがとうございました。 

  新年度が始まって早２ヶ月。暑さが増していく時期に入 

りますが，定期的に感染症対策を見直し，子どもたちの学 

習を充実させていけるよう教育活動を進めてまいります。 

 保護者の皆様，地域の皆様におかれましても，引き続き 

ご理解とご協力の程，よろしくお願いいたします。 

 

                               【運動会 入場行進】 

 

 

 

第 1 回コミュニティスクール運営協議会 
 

5月 16日(月)，令和４年度１回目のコミュニティスクール運営 

協議会が開かれました。 

 今年度の学校経営についての承認，会長・副会長の選出の後， 

『和太鼓活動』『田んぼの学校』『俊斎学習』『ボランティア』の４ 

部会に分かれて，今年度の活動について話し合っていただきまし 

た。地域の特色を生かした学校づくりを推進していきたいと思い 

ます。１年間，どうぞよろしくお願いいたします。 

日 曜 主 な 行 事 日 曜 主 な 行 事 

１ 水 朝会             ＡＬＴ 16 木 プール開き 新体力テスト 代表委員会 ＳＳＷ 

２ 木 6 年修学旅行         ＳＳＷ 17 金               特Ａ 

３ 金 6 年修学旅行 18 土  

４ 土  19 日  

５ 日 市総合防災訓練 20 月 5 年学習意識等調査      ＳＣ 

６ 月 1～3年お話し会 読み聞かせボランティア ＳＣ 21 火 3 年校外学習（ノビコ バウム工房） 

７ 火 たてわり活動 22 水 音楽朝会 歯科検診     ＡＬＴ 

８ 水 プール清掃① 防災タイム   ＡＬＴ 23 木 休み時間避難訓練 クラブ活動 

９ 木 プール清掃② 委員会活動   ＳＳＷ 24 金               ＡＬＴ 

10 金 全校 4 校時限         ＡＬＴ 25 土  

11 土  26 日  

12 日  27 月 4 年ふるさと教室（逆川キャンプ場） 

13 月  28 火 スキルアップタイム      特Ａ 

14 火 
スキルアップタイム      特Ａ 

1･3･5 年耳鼻科健診 5 年宿泊学習説明会 
29 水 朝会 6 年和太鼓      ＡＬＴ 

15 水 俊齋集会 6年和太鼓 眼科健診  ＡＬＴ 30 木 防犯教室 3年アニマシオン 委員会活動 



～教育相談の相談窓口～ 
 

 多面的な観点で子供たちや保護者の方々を支援することを目的に，さまざまな 

立場の方に定期的に来校していただいていますのでご紹介します。 

詳しく知りたい点や相談のご希望などがありましたら，学校までご連絡ください。 

 

 

 ○学校巡回相談員：奥田 茂人 さん（毎週火曜日来校） 

   不登校傾向の児童や学校生活にうまくなじめていない児童への学習指導の支援，学級への復帰に

向けた支援，生徒指導上の諸問題に対する相談対応をしていただきます。 

 

 ○スクールカウンセラー（ＳＣ）：末永 祐子 さん（月に２回，月曜日に来校） 

   心理的な視点で，カウンセリングなどを通して，悩みや問題を抱えている児童とその保護者など

関係者を支援していただきます。 

 

 ○スクールソーシャルワーカー（ＳＳＷ）：石川 伸二 さん（月に２～３回，木曜日に来校） 

   福祉的な視点で，児童と児童を取り巻く環境に働き掛け，家庭・学校・地域の橋渡し役として，

児童の悩みや抱えている課題の解決に向けて支援していただきます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※新型コロナウイルス感染症予防の徹底を 

 

○ご家庭においてもマスク着用・手洗いなどの基本的な感染症予防対策の徹底をお願いします。 

○毎日検温を行い，健康観察カードを毎日忘れずに持参させてください。 

○お子さんや同居のご家族が発熱等の風邪症状がある場合，お子さんの登校は控えてください。 

○お子さんや同居のご家族が，ＰＣＲ検査や抗原検査を受けることになった場合には，速やかに学

校までご連絡ください。 

※土日や祝日等は，学校携帯電話【080-5849-9903】または東松島市教育委員会 

【0225-82-1111】への連絡をお願いいたします。 

 

遅刻・早退・欠席等の連絡は，こちらの QRコードからでも可能です。 

連絡が必要な際には，ぜひご利用ください。 

～ 生 徒 指 導 だ よ り ～ 
今年度，東松島市では「東松島ゴール」という目標を決めました。これは，「上手にメデ

ィアとつきあい，充実した生活を送ろう！」というめあてを達成するために，小中学校の

代表児童・生徒が話し合い，メディアの使用時間や就寝時刻の目標を決めたものです。 

そこで，赤井小学校でも「あかいっこメディアチャレンジカード」を使って取り組むこ

とになりました。「東松島ゴール」で決められた数値を基に，自分はどのくらいを目標に取り組むのか

を決めて，５月２４日～２７日までの４日間チャレンジして，振り返りをしていきます。 

今年度は，小中合同の「あいさつ運動」も昨年までより多く実施されます。自分たちの向かうべき

中学生の姿に触れる機会も増えます。いずれも，それぞれの学年に応じた「ゴール」を意識できる取

り組みになるよう指導していきます。ご協力をよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 


